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 در قوانین جزایی افغانستان بررسی رویکرد سود انگاری مجازات

 شفیقه رویش صافی

 و محصل مقطع ماستری جزا و جرم شناسی پوهنتون کاتب پوهنیار، عضو کدر علمی پوهنحی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون بلخ

 

 چکیده  

سؤول تطبیق     ست که بعد از قطعیت حکم محکمه بالای مجرمین م جزا یک نوع عکس العمل اجتماعی ا

صلاح و تربیه مجدد مجرمین و از طرف دیگر حمایت و   می گردد. هدف از تطبیق مجازات از یک طرف ا

مجازات دفاع جامعه می باشد. تطبیق مجازات باعث پند مجرمین و عبرت دیگران می گردد. از جانبی هم، 

صدد        سان که همواره در  شود و با ویژگی فطری ان شقت مجرم می ماهیتاً آزار دهنده بوده و باعث رنج و م

جلب منفعت خویش استتت، میایرت پیدا میکند. بنابرین،کستتی که قصتتد ارتکاج عمل جرمی را دارد، بر   

سود و زیانی که از ارتکا       صله از عمل مجرمانه اش، یعنی  سبۀ نتایج حا ساس محا شود،  ا ج آن عایدش می

ممکن دستتت به ارتکاج جرم بزند و خود را در معرم مجازات قرار دهد ویا از ارتکاج جرم صتترف ن ر   

ست.      صل از جرم ارزیابی کرده ا شقت، رنج مجازات را بیش از منفعت احتمالی حا قابل تذکر کند. زیرا او م

شخصی       سود انگاری، مجازات دارای رویکردهای م ست که از دیدگاه  شد که عبارت اند از: رویکرد  می ا با

بازدارندگی مجازات، رویکرد اصتتتلاحی مجازات، رویکرد توان گیری مجازات و رویکرد مجازات مبنی بر       

جلب رضایت مجنی علیه، قربانی یا متضرر. که قوانین جزائی افیانستان نیز این تقسیمات را پذیرفته است. 

این « ستتودانگاری مجازات در قوانین جزایی افیانستتتانبررستتی رویکرد »در تحقیق حاضتتر تحت عنوان 

مسئله در قوانین جزایی کشور مورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد که آیا قانونگذار افیانستان هنگام جرم       

 انگاری قوانین جزایی، رویکرد سودانگاری را در ن ر گرفته است یا خیر.

 توان گیری، فایده گرایی. مجازات، مجنی علیه، بازدارندگی، واژه های کلیدی:
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 مقدمه

گیری بود و در ادوار قدیم، تطبیق مجازات بالعموم یک رویکرد واحد را در بر داشتتتت که عبارت از انتقام         

بس. با در ن ر داشت همین رویکرد بود که در ادوار قبلی معمولاً جزاهای نهایت شدید و بی رحمانه بالای 

شدید می بود، به همان اندازه     سویه ایکه  مجرمین تطبیق می گردید، زیرا در آن ادوار انتقام گیری به هر 

انتقام گیری شکل خفیف و ملایم می داشت،   موجب افتخار دانسته می شد، و بر عکس به هر پیمانه ایکه   

 به همان اندازه به بی شهامتی و بی غیرتی انتقام گیردنده دلالت می نمود. 

یۀ مجدد مجرم،           یه اعمال جرمی، اصتتتلاح و ترب ما امروزه رویکرد عمومی از تطبیق مجازات، مبارزه عل ا

و غیره است. اجرای مجازات در تاریخ  تأمین عدالت و حفظ ن م و امنیت در جامعه، حمایت از متضرر جرم

بشری سابقۀ طولانی دارد. زیرا ابتدائی ترین جوامع نیز بدون داشتن حد اقل اصول و ضوابط حقوقی قادر       

به ادامۀ حیات و زندگی نبوده اند. زیرا ضمانت اجرای خسارت ناشی از پدیدۀ جرمی ضروری شناخته شده       

ضمانت اجرای مدنی در حقوق خ    ست. چون  ضرر و زیان( به تنهایی، عموماً و معمولاً      ا صی )جبران  صو

بدون تأثیر بوده است، لذا جامعه ناگزیر به تدابیری قهری متوسل شده است تا ضمن جبران نسبی صدمۀ         

سبت به           سان ن شود. از جانبی هم، ان صیانت جامعه تأمین  صحیح قانون، حفظ و  ضرر، اجرای  وارده به مت

آبرو و مال خود علاقمند استتت. بنابر این، تهدید به ستتلب احتمالی هر یک از حفظ حیات، آزادی، حیثیت 

این موارد، برای ذیحق نگران کننده و بیم آور بوده استتت که این خود وستتیله ای استتت برای بازداشتتتن  

اشتتخاا از تعدی و تجاوز  به حقوق دیگران و جامعه. پس تنها از طریق قانونگذاری )گنجانیدن مجازات 

 نین جزایی( و تطبیق آن می توان از حقوق افراد )بخصوا متضرر( و ن م جامعه صیانت نمود. در قوا

صر و زمانی از دیدگاه      شان میدهد که اهداف مجازات در هر ع ست که مطالعۀ تاریخ حقوق ن قابل یاد آوری

شمندان و طرفداران مکاتب           ست. به طور کلی، اندی سان نبوده ا صاحب ن ران، یک شمندان و  جزایی دان

حقوق جزا، در بیان اهداف مجازات، برخی ستودمندی و فایده اجتماعی را مقصتود نهایی مجازات دانستته    

اند. بعضتتی نیز جزا را به رویکرد ستتزا دادن عمل مجرمانه و تأمین عدالت جزایی و عده ای هم اصتتلاح  

 اخلاقی مجرم را، رویکرد مجازات ذکر کرده اند. 

شمندان متأخر حقوق جزا  نیز، رویکرد مجازات را دفاع جامعه در قبال حالت خطرناک مجرمان معرفی  اندی

کرده اند؛ ولی با وجود این اختلاف عقاید و اندیشتته های جزایی، هر یک از اهداف و اندیشتته های جزایی 

فوق الذکر، باوجود محاسنی که دارد، مصئون از انتقادات نمی تواند باشد. با این همه عقل سلیم حکم می     

ند که، نهاد مجازات را واجد اهداف گوناگون بدانیم و در این رابطه مجازات را وستتتیله ای برای حفظ              ک

 حقوق افراد و دفاع از ارزش های معتبر جامعه معرفی کنیم. 
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باید یاد آور شد که این تحقیق، با استفاده از کتب و اسناد تقنینی، از نوع کتابخانه ای تهیه گردیده و هدف 

 پاسخ به سوالات ذیل می باشد:اصلی آن، 

 چرا مجرم باید مجازات شود؟  -

 جامعه چه حقی برای مجازات اعضای خود دارد؟  -

 آیا مجازات توسط جامعه، جرم محسوج نمی شود؟  -

 واقعاً مبنای علمی مجازات چیست؟ -

  آیا قوانین جزایی افیانستان واقعاً با رویکرد سود انگاری تدوین شده است؟  -

که بیشتر مورد توجه در اعمال مجازات قرار   رویکرد سودنگاری ی پاسخ به این پرسش ها می توان به   برا

ته  بازدارندگی مجازات، رویکرد اصتتتلاحی مجازات، رویکرد توان گیری مجازات و رویکرد       ) گرف رویکرد 

ضرر    ضایت مجنی علیه، قربانی یا مت صر      (مجازات مبنی بر جلب ر صورت مخت شاره کرد و به  هرکدام را ا

  مورد شناسایی قرار داد.

 رویکرد سود انگاری مجازات  

شخیص       شود. زیرا تودۀ مردم، معیار ت سود انگاری مجازات یکی از مهمترین رویکرد مجازات محسوج می

سبه می کنند که در انجام دادن و    سود و زیانی محا اعمال و رفتار خود را اعم از عادی و مجرمانه، بر پایۀ 

ار عاید شتتان میگردد. در ارتباب با مستتئله جرم و مجرمیت نیز، تحمیل مجازات بر مجرم، نه  ترک آن رفت

باز میدارد؛ بلکه باعث خوداری مجرم از ارتکاج جرم نیز              تنها اشتتتخاا افراد عادی را از ارتکاج جرم 

انگاری  میشود. همین امر باعث تأمین منافع عمومی خواهد شد و از طرف دیگر، عطف توجه زیاد به سود   

مجازات در طول تاریخ حقوق، برای برقراری و اعمال مجازات شتتدید و وحشتتتناک مانند: زنده ستتوزاندن، 

ست. اما با پیدایش مکاتب جزایی، تأثیر      سر و روی مجرمین و غیره، متداول بوده ا سرج مذاج بر  ریختن 

بنتام، و انتشتتارات عقاید این  ( از قبیل: بکاریا، ژان ژاک روستتو، منتستتکیو و18اندیشتتۀ دانشتتمندان قرن )

صولی           شتناک و غیر ا ستفاده از مجازات بدنی، وح شدن مجازات در متون جزایی، ا شمندان و نهادی  دان

 متروک شده و مجازات با ن ر داشت مفیدیت آن در قوانین جزایی کشور ها پذیرفته شده است. 

سبی بودن بازدارندگی آن در نزد اشخاا   اما باید توجه داشت که رویکرد سود انگاری مجازات، به جهت ن  

سوی و غیره مورد       سویدنی، گاروفالو ایتالیایی، توپینارد فران سان مانند: کین برگ  شنا مختلف به ویژه جرم 

انتقاد قرار گرفته استتت. با وجود این، رویکرد ستتود انگاری مجازات هنوز مورد توجه قانونگذار می باشتتد،  
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شی از بازدارند  شد. بدین معنی، هرگاه  منتهی تحلیل نا گی مجازات، امروزه به نحوۀ دیگر مورد توجه می با

خودداری تودۀ مردم را از ارتکاج جرم، بر پایۀ طرز تلقی و قضاوت متوسط افراد جامعه را نسبت به     مبنای

خوبی یا بدی رفتار عمومی جامعه در ن ر بگیریم، در آن صتتورت، قضتتاوت عمومی رابطۀ مستتتقیمی با   

جازات و ستتودمندی و جنبۀ بازدارندگی مجازات پیدا میکند. همینین، اعضتتای جامعه، نستتبت به نهاد م  

مشتتروعیت آن اعتقاد پیدا خواهند کرد. مثلاً؛ اگر مردم یک جامعه، احتکار را عمل ناپستتند و مضتتر برای  

جامعه بدانند، در نتیجۀ مجازات شتتخص مبتکر یا تشتتدید آن، می تواند جنبۀ بازدارندگی برای دیگران نیز 

ن با ارزش های حاکم در جامعه و طرز داشته باشد. بدین ترتیب، هر اندازۀ مجازات پیش بینی شده در قانو

سود انگاری مجازات امیدوار بود       سبت می توان به رویکرد  شد، به همان ن شته با تلقی مردم همگاهنگی دا

 (. 405: 1382)ولیدی، 

قابل ذکر استتتت که از جملۀ مکتبهای حقوق جزا، مکتبی که بیشتتتتر از رویکرد ستتتود انگاری مجازات          

شتیبانی میکند عبارت از   سود انگاری مجازات     پ ست که این مکتب به اندازۀ به رویکرد  مکتب کلاسیک ا

 ارزش قایل است که در این مورد یک وجیزه یا یک فورمول را بشکل ذیل طرح ریزی نموده است: 

شوند اما  شد » مجرمین باید مجازات  سیک اندازۀ جزا  « نه بیش از آنیه مفید با یعنی به عقیده مکتب کلا

شد که برای مجرم و جامعه مفید واقع شود و به هیچ صورت در مجازات باید افراب و زیاده    باید به حدی با

شد که مبادا در       شویش ایجاد  صورت نگیرد. بعداً در اوایل قرن نزدهم نزد مکتب نیو کلاسیک این ت روی 

صورت گیرد و به بهانۀ مفیدیت مجازات، یک نوع زی        ستفاده  سوء ا سیک  اده عمل از فورمول مکتب کلا

روی و بی عدالتی در تطبیق مجازات صتتتورت گیرد، بناءک مکتب نیو کلاستتتیک در اخیر فورمول مکتب        

، فورمول مذکور را تکمیل نمود «نه بیش از آنیه عادلانه باشد» کلاسیک با علاوه نمودن این عبارت که 

ب کلاستتیک با فورمول که در نتیجه بعد از این تاریخ، راجع به رویکرد ستتود انگاری مجازات فورمول مکت

مجرمین باید مجازات شتتوند اما نه بیش از »مکتب نیو کلاستتیک آمیخته گردیده، به شتتکل آتی در آمد: 

 (. 3۶: 139۶)دانش، « آنیه مفید باشد و نه بیش از آنیه عادلانه باشد.

زا( از ستتود ناگفته نباید گذاشتتت که در قوانین جزایی افیانستتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون ج

ست؛ اما      صورت مشخص در یک ماده، تذکری به عمل نیامده ا انگاری مجازات ویا حتی اهداف مجازات ب

آن تحت  134خوشبختانه کود جزای افیانستان درین مورد بی توجه نبوده، بلکه اهداف مجازات را در مادۀ 

 چنین بیان نموده است: « اهداف جزاها»عنوان 

 از: اهداف جزاها عبارت اند»
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 (. تقبیح اعمال غیر قانونی.1

 (. رعایت احکام قوانین و تأمین عدالت.2

 (. بازداشتن محکوم و سایر اشخاا از ارتکاج جرایم.3

(. همکاری در اصتتلاح، تربیت و ترویج حس مستتئوولیت پذیری مجرمین با روحیۀ صتتادقانه به و ایف   4

 اجتماعی.

 قربانی.(. جبران آسیب های وارده به جامعه و 5

 (. جزا بخاطر ارتکاج جرم.۶

 (134: 139۶)کود جزا، « (. تضمین و رعایت حقوق اتباع و جامعه.7

ست       شد، اهداف مجازات ا سایل مهمی که در هر ن ام جزایی دارای اهمیت و قابل بحث می با یکی از م

ست که در ذی    7در  134که اهداف مجازات در کود جزا در ماده  شده ا ل به هرکدام از آنها فقره گنجانیده 

 مختصراً اشاره می گردد: 

(. تقبیح اعمال غیر قانونی: به این معنی که با اعمال مجازات بر مرتکب، جامعه از طریق ن ام جزایی              1

 کشور نفرت خود را از قانون شکنی اعلان کرده و مرتکب آنرا سرزنش و ملامت می کند.

این معنی که هنگامی تطبیق مجازات عادلانه استتتت که در       (. رعایت احکام قوانین و تأمین عدالت: به        2

 چارچوج قانون عادلانه اجرا شود.

(. بازداشتتتتن محکوم و ستتتایر اشتتتخاا از ارتکاج جرایم: مطابق این ن ریه اعمال مجازات، نقش           3

ز می بازدارندگی دارد و نستتتبت به مرتکب جرم و اراده وی اثر وارد کرده و او را از ارتکاج دوباره جرم با         

که                عام( طوری ندگی  بازدار باز می دارد ) قدام جرم  بالقوه را از ا خاا( و هم مرتکبین  ندگی  بازدار دارد )

باید عبرتی برای ستتتایرین باشتتتد با از بیم      »افلاطون در باره نقش و بازدارندگی عام مجازات می گوید:      

گر مرتکب جرم هیچ سودی  مجازاتی که شاهد اجرای آن نسبت به مجرم هستند، خود را اصلاح کنند و ا     

از رنج خود، به دلیل درمان ناپذیری، نمی برد حد اقل به دیگران، یعنی کستتانی که آنها را به لحاج جرایم 

 (.21: 1381)ژان، « ارتکابی در حال تحمل درد و رنج شدید می بینند، می رساند.
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وحیۀ صتتادقانه به و ایف  (. همکاری در اصتتلاح، تربیت و ترویج حس مستتئوولیت پذیری مجرمین با ر4

ست و در آیات         صلاح و تزکیه نفس آنها ا سال پیامبران ا شریعت و ار سلام از  اجتماعی: بطور کلی هدف ا

 (.383: 1398بیان شده است )شرح کود جزا، « یزکیهم»متعددی این مقصد با تعبیر 

بین خواهد بود و روش لذا در این فرضتتیه اعمال مجازات وستتیله ای برای تحول در رفتار و اصتتلاح مرتک

خوبی استتت برای بهبودی اخلاق مرتکب جرم و نجات دادن او از خواستتته ها و عادات مجرمانه و قاعده 

هرگاه مجازات، به من ور اصلاح مرتکب جرم اجرا  »شکن. طوریکه افلاطون در این مورد معتقد است که:  

ضاد از بین می رود.    صلاح مجرم که به امنیت اجتماعی  « شود، ت شود، به اندازه ای اعتبار و  ا منجر می 

اهمیت دارد که درد و رنج ناشی از مجازات را التیام ببخشد، زیرا شخص به جامعه بر گشته و ازرش های      

 قانونی جامعه را مراعات می کند.   

ضرر به فرد     5 صدمه و  سیب های وارده به جامعه و قربانی: به این معنی که ارتکاج جرم باعث  (. جبران آ

رم و جامعه می گردد، لذا تعیین و تطبیق جزا بر مرتکب یکی از راه های جبران ضرر فردی و اجتماعی مج

 می باشد. 

(. جزا بخاطر ارتکاج جرم: در مورد فلستتتفه مجازات باید گفت که در ابتدا دو رویکرد آینده نگر یا غایت  ۶

شود. در رویکرد غایت گرا    شته گرا یا واپس گرا مطرح می  مجازات به دلیل تأمین هدف آینده و  گرا و گذ

ست         شده ا شود؛ در حالیکه رویکرد واپس گرا به خطایی که مجرم مرتکب  سودمند آن توجیه می  نتایج 

شته نگر ن ریه   توجه دارد. هر یک از این دو رویکرد، م اهر متفاوتی دارد. معروف ترین م هر رویکرد گذ

نی تاوان جرم استتت؛ از جمله رویکرد آینده نگر، ن ریه تلافی جویانه استتت که ایده اصتتلی آن به یک مع

شور ما هر دو رویکرد را مدن ر قرار      ست و کود جزای ک صلاح و درمان مجرم ا تقلیل جرایم، باز پروری، ا

 داده است.

(. تضمین و رعایت حقوق اتباع و جامعه: چون جرم علیه جان، مال، حیثیت، امنیت و ن م جامعه صورت   7

ای حفظ این حقوق، جامعه علیه مرتکب باید واکنش از نوع مجازات یا تدابیر تأمینی داشتتته می گیرد و بر

 (.384: 1398باشد، تا از تعدی بر این حقوق جلوگیری شود )شرح کود جزا، 

 رویکرد بازدارندگی مجازات

شتر با این رویکرد اعمال می  را از قدیم الایام مجازات معنی را مورد ن ر  ست و این ا بازدارندهکه  نمودندبی

هد آموخت که در صتتتورت تکرار    ابه مجرم درس عبرت خو  ،قرار می دادند که اعمال مجازات علیه مجرم     
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شود و این پیام را به دیگران     شدیدتر علیه او اعمال می  شکل  صورت   نیز جرم مجازات به  میدهد که در 

 (.59: 139۶)اکبری،  ارتکاج جرم مانند مجرم مورد مجازات قرار می گیرند

ست که جزا باعث تنبیه یعنی پند     شد، به این معنی ا بازدارندگی که یکی از مهمترین رویکرد مجازات میبا

 «.عام»و تنبیه اجتماعی« خاا»و عبرت مجرم و دیگران میگردد. پس تنبیه به دو نوع است: تنبیه فردی

ند و عبرت گرفته و از عمل یا آن است که خود محکوم علیه از تطبیق جزا پ« خاا»مقصد از تنبیه فردی

 اعمال جرمی قبلی خود نادم و پشیمان گشته و در آینده مرتکب اعمال شبیه نگردد.

صد از تنبیه اجتماعی  سایر افراد جامعه هم از تطبیق جزا بالای مجرم پند و عبرت   « عام»مق ست که  این ا

حرکات جرمی دستتتت زنند، به عین     گرفته و آنها می آموزند که اگر ایشتتتان نیز مانند مجرم به اعمال و        

صفاری،      شد. بناءک آنها نیز کوشش مینمایند که مرتکب اعمال جرمی نگردند ) عواقب مجرم مواجه خواهند 

1392 :59.) 

بنتام بر این عقیده بود که رنج و جزایی که مجرم تحمل می کند به هرکس این پیام را میدهد که اگر آن            

عمومی، رویکرد اصتتلی  تنبیهو مشتتقت در انت ار آنها استتت. پس   همین رنج ،ها جرم را مرتکب شتتوند

مجازات، جزا تنها برای اعمالی که در گذشتتتته انجام یافته           رویکرد بازدارندگی     و مطابق مجازات استتتت  

زیرا اجرای آن هم موجب عبرت شتتتخص مجازات دیده استتتت و هم  ،بلکه برای آینده نیز استتتت نبوده،

  ، می باشد.ت هستندکسانی که شاهد اجرای مجازا

 .   (59: 139۶)اکبری،  شودعام می تنبیهخاا و هم  تنبیهدر واقع مجازات، هم باعث 

به همه حال، چون یکی از شتتترایط لازم برای تحقق رویکرد بازدارندگی، شتتتدت مجازات استتتت، لذا          

بیق جزاهای شتتدید دانشتتمندانی که از رویکرد بازدارندگی مجازات بیشتتتر پشتتتیبانی مینمایند، طرفدار تط

بالای مجرمین میباشتتند، زیرا به عقیدۀ آنها به هر اندازه ایکه جزا شتتدید و وخیم باشتتد، به همان اندازه   

بیشتتتر باعث پند و عبرت خود مجرم و دیگران میگردد یعنی اینکه به عقیده این دانشتتمندان بین شتتدت  

ستقیم وجود د  شمندان راجع به صحت این   مجازات و تأثیرات بازدارندگی آنها یک رابطه م ارد. برخی از دان

شک و تردید        شدت مجازات و تأثیرات بازدارندگی آنها،  ستقیم بین  ضوع یعنی موجودیت یک رابطۀ م مو

در شتتهر میلان  195۶دارند، چنانیه روی همین دلیل استتت که چهارمین کنگرۀ دفاع اجتماعی در ستتال 

لعات و تحقیقات علمی دقیق صتتورت گیرد. به تأستتی از این ایتالیا فیصتتله نمود که در این مورد باید مطا

فیصلۀ کنگرۀ دفاع اجتماعی، در این مورد یک سلسله مطالعات و تحقیقات در ایالات متحدۀ امریکا، کانادا    

صورت،         ست نیامد. به هر  سفانه نتایج قاطع و مطلق از آنها در زمینه به د صورت گرفت، اما متأ سه  و فران
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ضی از د  شدت مجازات و تأثیرات بازدارندگی      امروز بع ست که بین  شمندان حقوق جزا را عقیده بر آن ا ان

مجازات یک رابطۀ مستتتقیم وجود ندارد، زیرا در عمل دیده میشتتود که به ارتباب تنبیه فردی، یک عده از 

شوند، اما از تطبیق مجازات پند لازم نگرفته، بلکه به م   شدیداً مجازات می  جرد ختم مجرمین با وجودیکه 

تطبیق مجازات دو باره مرتکب اعمال و حرکات جرمی میگردند، در حالیکه برعکس، بعضتتتی مجرمین          

دیگر از تطبیق جزاهای نهایت خفیف و ملایم به حدی تنبیه میشوند که بعد از ختم مجازات ابداً دوباره به  

 اعمال جرمی مبادرت نمی ورزند. 

عی، بعضی افراد جامعه با وجودیکه تطبیق مجازات شدید را بالای   به همین ترتیب در رابطه به تنبیه اجتما

ها مرتکب عین اعمال جرمی میگردند.               ها عبرت نگرفته و خود آن ما از آن ند، ا مجرمین مشتتتاهده مینمای

محکوم به جزای   250در انگلستتتتان یک تحقیق را که در مورد     20در اوایل قرن  1چنانیه آرتورکوستتتتلر  

عدام انجام داد، در نتیجۀ این تحقیق معلوم گردید که از جمله         عدام    250ا به ا تن آنها،    170محکومین 

ات یک یا دو بار جزای اعدام را در مورد سایر مجرمین مشاهده نموده بودند، اما ایشان از تطبیق این مجاز   

 کوچکترین عبرت نگرفته بودند، تا اینکه خود آنها نیز به جزای اعدام محکوم شدند. 

البته یکی از شتترایط بازدارندگی بودن مجازات، حتمی بودن اجرای آن استتت، از همین جهت استتت که   

نستتتبت  بکاریای ایتالیوی به ارتباب تأثیرات بازدارندگی مجازات و جلوگیری از وقوع جرایم عقیده دارد که

شود،      ست تا واقعیت و حتمیت تطبیق مجازات در ن ر گرفته  شدت و وخامت مجازات، به مراتب بهتر ا به 

یعنی کوشش شود تا جزا واقعاً و حتماً بالای هر مجرم تطبیق شود و هیچ مجرم نتواند از تطبیق جزا شانه     

بازدارندگی آن بیشتر میباشد، زیرا خالی کند. پس در این صورت ولو جزا معتدل و ملایم هم باشد، تأثیرات 

هر شتتخص به خوبی درک کرده میتواند که هرگاه مرتکب جرم شتتود، حتماً مجازات خواهد شتتد. به این  

ترتیب از ترس مجازات حتمی، شتتتخص مرتکب جرم نمی شتتتود. به عقیدۀ بکاریا اگر واقعیت و حتمیت        

ین حتماً تطبیق نگردیده و بعضتتی مجرمین مجازات در ن ر گرفته نشتتود، یعنی مجازات بالای تمام مجرم

بتوانند به نحوی از انحأ از تطبیق مجازات شتتانه خالی نمایند، در این صتتورت جزاهای شتتدید نیز تأثیرات 

بازدارندگی لازم را نخواهد داشتتتت و در نتیجه جلوگیری از وقوع جرم تحقق نخواهد یافت، زیرا بعضتتتی 

صور و امیدواری که بعد   شخاا با این ت ست از تطبیق مجازات خود را رهائی   ا از ارتکاج جرم خواهند توان

بخشد، به ارتکاج جرم مبادرت خواهد ورزید. از جانبی هم، پرسونل کم، معاش ناکافی ارگان های عدلی و 

سیار در شب ویا در مواقع خطر، همینین نبود          شتن واحدهای کافی پولیس مخصوصاً پولیس  قضائی، ندا

ضات کار آزموده و  ساد  در           ق شوه، اختلاس و ف صدور حکم، وجود ر سیدگی و  سریع در ر کافی جهت ت

                                                     
1  .Arthur Koestletler    
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ارگانهای عدلی و قضتتائی و ادارات دولتی، همه از عوامل مخرج چنین حتمیتی استتت و نیاز به ستترمایه   

ستفاده نا       شته از این، ا صورت حتمی اجراء گردد. گذ سانی و مالی دارد تا مجازات ب گذاری طولانی مدت ان

سلیقه ای از نهادهایی مانند: عفو، رهائی مشروب و تعلیق تنفیذ مجازات می تواند حتمیت اجرای    درست و 

 (.240: 1392مجازات را شدیداً تحت تأثیر قرار دهند )صفاری، 

ست، اما می تواند به       ستقلاً از لوازم وجود یک ن ام جزائی مفید ا سرعت در اجرای جزا نیز، گرچه خود، م

ست   شرب م شد   عنوان یک  سرعت نبا قل برای تحقق حتمیت مجازات نیز خودنمایی کند. اجرای جزا اگر با 

و پس از فراموش شتتدن خود جرم، اجراء شتتود، طبعاً منطقی نبوده و بخصتتوا فاقد تأثیرات بازدارندگی  

 اجتماعی خواهد بود.

سیدن به رویکرد بازدارندگی مجازات، عبارت از آگاهی یافتن همه اف    راد اجتماع از آن و شرب دیگر برای ر

نیز تبلیغ زیاد در مورد مجازات است. در غیر این صورت ترس مورد ن ر که دارای حالت بازدارندگی باشد،    

ایجاد نخواهد شتتد اما از یک طرف، مطلع کردن همگان و تبلیغ در باره آثار ستتوء تطبیق مجازات، نه تنها 

شار قوانین در ر     ست بلکه عملاً محدود به انت سان نی شد، از طرف دیگر،     آ سانه یی می با سمی و ر وزنامه ر

تبلیغ بیش از حد اجرای مجازات نیز می تواند از لحاج روانی و تربیتی، برای اطفال، نوجوانان و امثال این        

 (. 33: 139۶ها مضر بوده، باعث بدنامی جامعه و ن ام جزائی در سطح بین المللی شود )دانش، 

از رویکرد اصتتلاحی مجازات پشتتتیبانی مینمایند، نیز طرفدار تطبیق از ستتویی هم کستتانی که بیشتتتری  

جزاهای شدید در مورد مجرمین نمی باشند، زیرا به عقیدۀ آنها به هر سویه ایکه جزا شدید باشد، به همان      

پیمانه اصتتلاح و تربیۀ مجرم را به مشتتکل و کندی مواجه می ستتازد. زیرا جزای شتتدید از یک طرف در  

ضی عقد  ه ها را ایجاد میکند که این عقده ها امکان دارد در آینده مجرم را دوباره به ارتکاج جرم  مجرم بع

صتاً مریضی های         شدید امکان دارد مجرم را به بعضی مریضی ها خا سوق دهد و از طرف دیگر جزاهای 

ان دارد عقلی و دماغی مبتلا سازد ویا مریضی های قبلی وی را شدید نماید، که این مریضی ها، خود امک    

کاج جرایم جدید مجرم گردد.        باعث ارت نده   تطبیقوی در  ۀمجرم و خانواد  از جانبی دیگر، هرگاه   در آی

ست به         صدد انتقام از جامعه برخواهد آمد و د سلماً در ساس بی عدالتی کند، م مجازات از طرف جامعه اح

 اعمال خطرناک خواهد زد. 

، طرفداران خود را از دستتت رویکرد بازدارندگیر مبنای مجازات ب تطبیقپس نتیجه می گیریم که امروزه 

 (.   ۶0: 139۶اکبری، د )نموداده است و نمی توان صرفاً بر این مبنا مجرمین را مجازات 
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از ستتتویی دیگر، در قوانین جزایی افیانستتتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از این رویکرد        

ست؛   شاهده نمود.  مجازات تذکری به عمل نیامده ا اما با مطالعۀ آنها میتوان رویکرد بازدارندگی را بار ها م

سال محبوس   130۶جزای عمومی  ن امنامه 25قاعدۀ »طور مثال،مطابق به ماموریکه به مدت لا اقل دو 

 (.  25: 130۶)ن امنامه جزای عمومی، « شده باشد، از خدمت دولت طرد کرده می شود.

ن مجرم از خدمت به دولت جنبه بازدارندگی اجتماعی مجازات نمایان می             به این معنی که با طرد شتتتد   

 گردد. 

نیز این رویکرد را در مجازات اصلی، تبعی و تکمیلی که    139۶و کود جزای سال   1355قانون جزای سال  

 در آنها جنبۀ بازدارندگی مطرح می باشتتد، مدن ر گرفته استتت. ولی با آن هم، کود جزا رویکرد بازدارندگی

صاً در فقرۀ     شخ ست:  134مادۀ  3مجازات را م شخاا از     » چنین بیان نموده ا سایر ا شتن محکوم و  بازدا

 (. 134: 139۶)کود جزا، « ارتکاج جرایم.

به این معنی که تطبیق مجازات باعث آن می شتتتود که مرتکب از تحمل مجازات پند گرفته و دوباره               

شود )باز دارندگی فردی( و از   سایر افراد جامعه که انگیزه ارتکاج جرم نزد  مرتکب جرم نمی  جانب دیگر، 

آنها موجود است، با مشاهده تحمل درد و رنج ناشی از تطبیق مجازات بالای مجرم، عبرت گرفته و سراغ     

 ارتکاج جرم نمی رود. 

 رویکرد اصلاحی مجازات

اصتتلاح امروزه دارای معانی متعدد و وستتیعی مانند: درمان، شتتفادادن، درمان دارویی، آموزش، اجتماعی   

صلاح، چه به مفهوم درمان دارویی یا چه به معنی        ست. ا صواج آوردن بکار رفته ا ست و  کردن، به راه را

و در بسیاری موارد مناسب   آموزش یا باز اجتماعی فرهنگی و امثال این ها در ابتداء، شیوه ای پسندیده تر   

تر از تنبیه به ن ر می رسد، زیرا برخلاف تنبیه که رویکردش مبارزه با معلول است، اصلاح با علت ارتکاج 

جرم در آمیخته و پدیدۀ مجرمانه را از ریشتتته نابود می ستتتازد. ستتتاخت محابس جدید، اتخاذ روش های 

، احداث مراکز، مدارس و کارگاه های آموزشتتی و اصتتلاحی در محابس عوم روش بازدارندگی ستتابق   

صتتنعتی و کشتتاورزی، جزای بدیل حبس، تعلیق تنفیذ مجازات، رهایی مشتتروب، ایجاد تستتهیلات برای  

: 1392محکومین و خانوده های آنها و غیره رویکرد اصتتتلاحی را در مجازات دنبال می کنند )صتتتفاری، 

24۶  .) 

یکرد اصلاح اخلاقی مجرم است. اندیشۀ اصلاح مجرمان     دانیم، مهمترین رویکرد مجازات، روطوریکه می

ست.        سابقه نی شمندان بی  سیح، در آثار دان از طریق اعمال مجازات، در قدیم الایام و قبل از  هور دین م
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چنانیه افلاطون نیز در نوشتتتته های خود متوجه آن بوده استتتت. در قرون وستتتطی بر اثر افکار مذهبی، 

شتر   ست. در قرن )  رویکرد اصلاحی مجازات بی سیس محبس، برای  18مورد توجه قرار گرفته ا (، پس از تأ

نگهداری محکومین به حبس های دراز مدت، اندیشتته اصتتلاح اخلاقی محبوس در زمان تحمیل جزای   

حبس در محبس قوت گرفت. با پیدایش مکتب تحققی و ن ریات دانشتتتمندان طرفداران این مکتب و به   

صیت مجرم، برای تعیین مجازات       دنبال آن، ن ریات مکتب دفاع شخ سیۀ  اجتماعی نوین و لزوم تهیۀ دو

مناسب و اصلاح و تربیۀ مجرمین حین اجرای مجازات با توجه به مسئله اصلاحی و اخلاقی محکومین به     

 (. 405: 1382مجازات حبس، وارد مرحلۀ جدیدی شده است )ولیدی، 

شناخت      همینان با پیدایش علم ادارۀ زندان ها در قرون اخ ضع محابس و  شیدن و یر با رویکرد بهبود بخ

ستعداد و توانایی          سین، مطابق به ا سین و آموختن فن و حرفه به محبو سمی و روانی محبو صیات ج صو خ

صلاح اخلاقی محبوس و نقش    های آنها و فراهم کردن امکانات کار در محبس و خارج از آن، به من ور ا

بل انکار کار محبوس در آماده ک       به اجتماع و از ستتترگرفتن زندگی      غیر قا بازگشتتتت وی  ردن او برای 

 شرافتمندانه، از اهداف مجازات شناخته شده است.

بدین من ور و به ابتکار سازمان ملل متحد، برای اصلاح و تربیت مجرمین و جلوگیری از وقوع جرم، همه   

سازمان ملل متحد برپا م       ضو  شور های ع شود که هدف عمدۀ  ساله کنگره های متعددی در یکی از ک ی 

سپری       صلاح اخلاقی محکومین در ایام  شکیل این کنگره ها و مجامع بین المللی، فراهم کردن زمینۀ ا ت

 (. 33: 139۶باشد )دانش، جزا در محابس می

، در مقابل خطراتی «دفاع جامعه»، اعمال مجازات در جامعه بر مبنای اصلاح و تأمین رویکردبراساس این 

رمین، دائماً جامعه را تهدید می کند. پیدایش مکتب تحققی و توجه بیش از حد به استتتت که توستتتط مج

طوریکه حالت      ،د توجه قرار گیرد رمجرم و شتتتخصتتتیت وی باعث شتتتد که دفاع جامعه، بیش از حد مو         

خطرناک مجرمین و دفاع جامعه در مقابل تهدید مجرمین مورد مطالعه جدی جرم شتتناستتی و حقوقی آن 

باگذشتتتت زمان و نقد برخی از ادعاهای این مکتب،   و باعث ایجاد مکتب تحققی شتتتد. قرار گرفت زمان

جنبش جدیدی به وجود آمد و مدعی شتتتد که علت مجازات و مبنای آن باید اصتتتلاح و تربیت مجرمین 

ر بودند و با گسترش تفکرات خود،  کطرز تف ینباشد. گراماتیکا و مارک آنسل از کسانی بودند که طرفدار ا   

و باعث تحول در مبنای مجازات شتتتدند که امروزه این مبنا در          هبی را در حقوق جزا به وجود آورد انقلا

اعمال مجازات بیش از هر زمان دیگری مورد توجه قرار گرفته و باعث ایجاد تیییراتی در ن ام جزایی و           

  (.۶0: 139۶اکبری، قانونی اکثر کشورهای جهان شده است )
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شت  یعنی صورت نمی گرفت،    برخلاف ادوار گذ صلاح و تربیۀ مجدد مجرمین کوچکترین توجهی  ه که به ا

در عصر حاضر اصلاح و تربیه مجدد مجرمین یکی از مهمترین اهداف مجازات را تشکیل میدهد. در واقع     

روی همین رویکرد   اصتتلاحی استتت که امروز چه در وقت رستتیدگی به قضتتایای جرمی و چه در هنگام  

شود تا از     تطبیق مجازات، شخصی   شود. به این معنی، که امروزه کوشش می  ت مجرمین در ن ر گرفته می

یک طرف حکم محکمه باید مطابق به وضع، حالت و شخصیت مجرم باشد و از طرف دیگر نحوۀ تطبیق     

صلاح و تربیۀ مجدد           ساس همین مفکورۀ ا شد. به ا شته با صیت مجرم مطابقت دا شخ مجازات نیز باید با 

امروز بعضی ها عوم استعمال اصطلاح محبس و زندان استعمال اصطلاحات دیگری      مجرمین است که  

سراج،        شد، مانند: درمانگاه، ندامتگاه و غیره را ترجیح میدهند ) شته با صلاحی دا شتر جنبه ا : 1397را که بی

51    .) 

صحت آنه    سویی هم، بی آنکه ابزارهای مجازات را مورد ارزیابی قرار دهیم یا در دقت و  صلاح  از  ا برای ا

مجرم و جامعه جستجو کنیم، یادآور میشویم که اعمال مجازات در کلیه جوامع فعلی به ن ر طرفداران آنها 

ست که              شش بر این ا ست، زیرا کو سوی دیگر ا صلاح جامعه از  سویی و ا صلاح و تربیۀ مجرم از  برای ا

ستتهیل گردد. این مستتئله گرچه او ت« باز اجتماعی  شتتدن»مجرم با تحمل جزا، تأدیب و اصتتلاح شتتود و 

ممکن است در مورد برخی از مجازات مانند؛ اعدام در مورد مجرم ممکن نباشد، اما با توجه به اینکه امروز   

سایل     شکیل میدهد و در اعمال این مجازات م در اکثر نقاب جهان اغلب مجازات را حبس و جزای نقدی ت

تربیت و اصتتلاح مجرم کمک می کند. همینین  مختلف رعایت می شتتود، می توان گفت که مجازات به

وقتی جامعه با مجازات مجرم مواجه میگردد و به ارزیابی اعمال آنها می پردازد، این مسئله خود در اصلاح 

نستتبت به مجرم به « پیشتتگیری از جرم»جامعه و شتتناخت کاستتتی های آن تأثیر می گذارد و به علاوه 

به شتتکل عام می انجامد. این دیدگاه، مجازات را لااقل از  شتتکل خاا به پیشتتگیری از جرم در جامعه 

جهت ن ری فاقد جنبۀ انتقامی می شتتناستتد و به فایدۀ اجتماعی آن توجه دارد، بی آنکه خصتتوصتتیات    

مجازات را نادیده بگیرد. به عبارت دیگر هر چند امروزه اصتتتلاح و تربیت مجرم بیش از ارعاج و طرد او         

ه به جوهر مجازات نمی توان صتترفاً به اصتتلاح و تربیت و باز اجتماعی شتتدن مورد ن ر استتت؛ اما با توج

 (.355: 1391مجرم بی توجه به ذات مجازات پرداخت )نوربها، 

ستثنائی فاقد       ضر به جز از بعضی مجازات مانند؛ اعدام که طور ا ست که در حال حا در اخیر قابل یا آوری ا

: 139۶واع مجازات رویکرد اصلاحی را تعقیب مینمایند )دانش،  رویکرد   اصلاحی میباشد، بالعموم سایر ان   

24 .) 
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ناگفته نباید گذاشتتت که در قوانین جزایی افیانستتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( در رابطه 

رویکرد اصتتلاحی مجازات، بصتتورت مشتتخص کدام ماده یا فقرۀ خاصتتی وجود ندارد؛ اما با مطالعۀ مواد  

صلاحی در         قوانین مذکور شاهده نمود. طور مثال رویکرد ا ضح م صورت وا صلاحی را ب می توان رویکرد ا

 ن امنامه های جزای عمومی را میتوان در ذیل مطالعه نمود: 

نشتتان می دهد که این « برای تریاکیان عملی )نصتتیحت موثره(»ن امنامۀ جزای عمومی ذکر 131قاعدۀ 

ا نصیحت مفیده می خواهد به این هدف نایل شود، فصل شانزدهم قانون بیشتر دنبال اصلاح افراد بوده و ب

ند آن حرکات مخالف اخلاق و آداج            »ن امنامۀ جزای عمومی    مان ند ویا  بازی می کن بازنگر  کستتتانیکه 

در این فصل قانونگذار با تقبیح بازنگری و سایر حرکات مخالف اخلاق و آداج عمومی   « عمومیه مینمایند.

کستتانیکه مردم آزاری و بیهوده »معه می باشتتد، فصتتل نهم ن امنامه جزای عمومیدنبال اصتتلاح افراد جا

برای جلوگیری از مردم آزاری و ولگردی، این اعمال را جرم انگاری نموده و برای مرتکب « خرچی میکنند

آن مجازات در ن ر گرفته استتت تا از این طریق بتواند با مجازات کردن مرتکبین مرتکبین، آنها و ستتایر  

است که «جرایم قباحتی»فراد جامعه را از ارتکاج آن منع نماید، باج سوم ن امنامه جزای عمومی در موردا

 320مجازات نمودن مرتکبین جرایم قباحتی در کل هدف اصتتتلاحی مجازات را در بر می گیرد، قاعدۀ         

ستتی را که جرم و به این معنی که ک« فاعل جرم نامشتتروع را به نصتتایح مفیده منع کردن... »...ن امنامه

عمل نامشروع را انجام می دهد، با نصایح مفیده آنرا منع کنید تا این کار با عث اصلاح اخلاق آنها شده و     

شاهده         ضوح در آنها به م صلاحی مجازات به و سراغ ارتکاج جرم نروند. این ها مواردی اند که رویکرد ا

 می رسد.

 مثال های رویکرد اصلاحی مجازات در قانون جزا:

سوء مؤ فین خدمات عامه در برابر افراد  ست که مؤ ف  «فصل پنجم، باج اول »رویه  خود بیان این نکته ا

سوء آنها با افراد         صورت رویه  شد، در غیر آن شته با سندیده دا خدمات عامه باید در برابر افراد رویه نیک و پ

ضوع نمایانگر هدف     شده و مجازاتی را در قبال دارد که این مو شته  شد.    جرم پندا صلاحی مجازات می با ا

سکره    ستعمال مواد مخدره و م صل نوزدهم »ا سکره عقل افراد را زایل    « ف ستعمال مواد مخدره و م چون ا

می ستتازد و در زمان نشتته خوج و بد را از هم تفکیک کرده نمی توانند و مرتکب اعمالی می شتتوند که   

اعمال را جرم انگاری نموده و برای مرتکب آن هرگز ارتکاج آنرا نمی خواستند، لذا قانونگذار کشور ما این 

صلاحی مجازات       شان دهنده هدف ا ست که مجازات مرتکبین این اعمال ن مجازاتی را مدن ر قرار داده ا

جرم انگاری قمار بازی و مجازات نمودن قمار باز نیز بیانگر هدف «فصتتل بیستتتم »می باشتتد، قمار بازی

شد، امتناع از معاو    صلاحی مجازات می با ست و یکم   »نتا صل بی صل  »و بی حرمتی اموات و قبور« ف ق
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ست و نهم  صلاح      « بی شه در قواعد اخلاقی دارند و مرتکبین آنها نیز جهت ا ستند که ری این ها اعمالی ه

شوند، زنا، لواب و هتک ناموس    شان مجازات می  شتم باج دوم   »مجدد  صل ه شت ترین و  « ف از جمله ز

ق یک جامعه را جریحه دار می سازند لذا جرم انگاری و مجازات  ضد اخلاقی ترین اعمالی هستند که اخلا  

نمودن مرتکبین این اعمال بصتتورت قطعی نمایانگر هدف اصتتلاحی مجازات می باشتتد، مجازات نمودن  

سق و فجور  صل نهم »مرتکبین جرایم )تحریک به ف صل دازدهم »، قذف«ف شنام «ف سیزدهم  »، د صل  «(  ف

د جامعه صتتورت می گیرد، قانونگذار با مجازات نمودن مرتکبین نیز در کل جهت حفظ خیر و صتتلاح افرا

 نیز توجه افراد جامعه را به رعایت قواعد اخلاقی جلب نموده است.«باج سوم»قباحات

باید یاد آور شتتد که موارد متذکره با کمی تفاوت در کود جزا نیز گنجانیده شتتده استتت که نشتتان دهنده  

شد. ولی موارد    صلاحی می با شد نیز در کود جزا   رویکرد ا صلاحی میبا جدیدی هم که نمایان گر رویکرد ا

«  باج هشتم »گنجانیده شده است. طور مثال، مجازات نمودن مرتکبین جرایم علیه عفت و اخلاق عمومی  

عه و        « فصتتتل هشتتتتم»که این عنوان در   به نحوی افراد جام مه جزای عمومی نیز موجود بود،  نا ن ام

به رعایت قواعد اخلاقی و اصتتلاح رفتار آنها مکلف می ستتازد. هدف   بخصتتوا مرتکبین این جرایم را

نیز متوجه « فصتتل پنجم»قانونگذار کشتتور ما از مجازات مرتکبین ستتوق دادن طفل به انحرافات اخلاقی

نمودن افراد جامعه به این نکته می باشد که این اعمال کلاً مخالف اخلاق جامعه ما بوده و اخلاق عمومی 

ریحه دار می سازد. لذا باید از آن اعمال دوری نموده و اخلاق عمومی را باید رعایت نموده و  کشور ما را ج 

ستند بازی نکنند. هدف از مجازات نمودن مرتکبین        شور ما ه سازان ک صومی که آینده  با آینده اطفال مع

حی مجازات کود جزا نیز مانند موارد قبلی رسیدن به هدف اصلا  « فصل ششم   »آزار و اذیت زن و طفل در 

 می باشد.     

صلاحی مجازات در فقرۀ   ست:        134مادۀ  4بهر حال، رویکرد ا شده ا ضح چنین بیان  صورت وا کود جزا ب

همکاری در اصتتتلاح، تربیت و ترویج حس مستتتئوولیت پذیری مجرمین با روحیۀ صتتتادقانه به و ایف  »

 (.134: 139۶)قبلاً در این مورد توضیح داده شد( )کود جزا، « اجتماعی.

 مثال های رویکرد اصلاحی مجازات در قانون اجراآت جزائی:

ششم    »هدف از بدیل حبس  سوء محیط محبس بالای محکومین  « فصل  این قانون جلوگیری از تأثیرات 

می باشتتد زیرا تأثیرات ستتوء محیط محبس، بخصتتوا محابس عمومی یا دستتته جمعی هدف اصتتلاحی 

سازد. لذا   ست تا هر چه زودتر    مجازات را به کندی مواجه می  سته ا با تطبیق بدیل حبس قانونگذار ما خوا

که در بر گیرنده زن حامله،  « فصتتل هفتم»به اصتتلاح و تربیه مجدد مجرمین نایل آید. تأجیل تنفیذ حکم

والدین دارندۀ طفل، به ستتبب مرم و کفالت بالمال می باشتتد، در این موارد قانونگذار کشتتور ما مشتتکل 
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و از نوعی مرحمت کار گرفته و بطور غیر مستقیم میکوشد تا مرتکب متوجه ساخته    مرتکب را درک کرده 

این قانون بیانگر این « فصل هشتم  »و باعث اصلاح هر چه زودتر وی گردد. گنجانیدن رهایی مشروب در   

شرایطی که در این قانون             شود، با  صلاح  صی قبل از تکمیل معیاد حبس ا شخ ست که هرگاه  ضوع ا مو

ش  شروب رها می گردد و هرگاه در این مدت اگر مرتکب جرمی نگردد ویا      پیش بینی  صورت م ست ب ده ا

مکلفیت های که از جانب محکمه، سارنوالی ویا پولیس متوجه وی می باشد را رعایت کند، بصورت مطلق 

صلاحی مجازات       شویق نموده و هدف ا صلاح رفتار ت رها می گردد. که این موضوع خود محکومین را به ا

 دنبال می نماید.را 

شروب      « فصل دهم »تخفیف و عفو مجازات که در  ست. عیناً مانند رهایی م شده ا شاره  این قانون به آن ا

صلاحی مجازات دنبال می کند. قانونگذار       شویق نموده و هدف ا صلاح اخلاق و رفتار ت محکومین را به ا

شور ما با گنجانیدن اعاده حیثیت در   سیزدهم  »ک صل  شاره نموده میکند که با   این قانون به« ف این نکته ا

ساس حقارت و تنفر          شته خود اح سبت به گذ شده و مجرم ن سابقه جرمی مجرم کاملًا پاک  اعاده حیثیت 

نداشته و خود را متفاوت از دیگران احساس نکند و دیگران هم وی را به دیدۀ قدر و احترام بنگرند که این 

جه اعمال و رفتار خود بوده و مرتکب عملی نگردد که دوباره مسئله خود مرتکب را مکلف می سازد که متو

از ن ر افراد جامعه افتیده و متروک گردد. پس در اعاده حیثیت نیز هدف اصلاحی مجازات بصورت مطلق   

 مد ن ر می باشد. 

 رویکرد توان گیری )ناتوان سازی( مجازات  

مرتکب، چه مؤقتاً چه دایماً، به وستتیلۀ ناتوان ستتازی رویکردی استتت که در آن، از تکرار جرم توستتط   

 (.17: 1381جزاهایی که تحمیل می شود، جلوگیری به عمل می آید )طاهری نسب، 

من ور از توانگیری آنستتت که امکان ارتکاج جرم از مجرم گرفته شتتود تا در آینده حتی اگر تصتتمیم به   

توان »ن استتت گفته شتتود که رویکرد ارتکاج جرم بگیرد، توانایی انجام آنرا نداشتتته باشتتد هر چند ممک

مجازات یکستتتان خواهد بود؛ اما باید گفت که این دو « ارعاج و بازدارنگی»مجازات با رویکرد   « گیری

ند، چنانیه رویکرد        مجازات از طریق تطبیق مجازات   « ارعاج و بازدارندگی   » رویکرد از هم متفاوت ا

ست می آید؛ در ح   مجازات، تلاش میکند تا « توان گیری » الیکه رویکردشدید، بطور حتمی و قطعی به د

از هر طریق ممکن امکان توانایی و فرصتتت ارتکاج فعل مجرمانه از مرتکب گرفته شتتود. طور مثال؛ در  

سی تحت      شود، متجاوزان جن ست که اگر مجرم برای مدتی روانه زندان گردد، یا تبعید  توان گیری باور آن

د ویا عقیم ساخته شوند، دست سارقین قطع شود و غیره، در تمامی حالات      درمان های هورمونی قرار گیرن

 (. 208: 1398مذکور، امکان، توانایی و فرصت ارتکاج جرم از مرتکبین آن گرفته خواهد شد )تبسم، 
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چون یکی از ستتاده ترین و ابتدائی ترین رویکرد مجازات عبارت از ستتزادادن مجرم و ستتلب توان او برای 

است. اما تصور می شود که در این رویکرد کمی مبالیه صورت گرفته است، زیرا جز در موارد      ارتکاج جرم 

بستتیار نادر، مثل اعدام، هیچ جزایی نمی تواند مجرم را بطور مطلق از تکرار جرم، ناتوان ستتازد مگر اینکه 

میکند. حتی  بطور تخیلی قائل به برخی مجازات غیر معمول باشیم. مثل کور کردن کسی که چشم چرانی   

زندان نیز نمی تواند بطور کامل، توان مرتکب را از ارتکاج جرم سلب نماید، زیرا محبوسینی هستند که نه    

تنها مرتکب جرایم علیه سایر محبوسین یا مؤ فین محبس می گردند، حتی بعد از خروج از محبس نیز به 

شود که با نگهداری چنی    شاید گفته  سلول منزوی و با امنیت  ارتکاج جرم ادامه می دهند.  ن محبوس در 

بالا می توان چنین احتمالات را شتتدیداً کاهش داد؛ ولی بر کستتی پوشتتیده نیستتت که چنین رفتاری با   

شری قلمداد           ست میایر موازین حقوق ب ست و حتی ممکن ا سندیده نی ضر پ محبوس، نه تنها در حال حا

 (.235: 1391شود )صفاری، 

ین جزایی افیانستان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از این رویکرد قابل یاد آوریست که در قوان

سرقت، قصاا و اعدام        ست؛ اما تطبیق حدود، بخصوا قطع دست در  مجازات تذکری به عمل نیامده ا

در ن امنامه جزای عمومی و اعدام در قانون جزا و کود جزا نشتتان دهنده رویکرد ناتوان ستتازی مجرم از  

شخص در         تکرار جرم صورت م سازی مجرم را ب ستان رویکرد ناتوان  شد. همینان  کود جزای افیان می با

 چنین بیان نموده است: 134مادۀ  3فقرۀ 

 ( 134: 139۶)کود جزا، « بازداشتن محکوم و... از ارتکاج جرایم.» 

 رویکرد مجازات مبنی بر جلب رضایت مجنی علیه، قربانی یا متضرر

تسکین خاطر مجنی علیه )یا بازماندگان وی یا متضررین( به این معناست که مجازات باید به من ور اقناع    

احساس رنجشی باشد که بطور طبیعی در قربانی یا بازماندگان وی ایجاد شده است. لذا برای تسکین درد       

ورد تاکید ادیان به عنوان مجازات م« قصتتتاا نفس ویا اعضتتتا»و عقدۀ مجنی علیه یا وابستتتتگان وی 

آسمانی و اندیشمندان بوده است. وقتی که جزاء بر مجرم تطبیق میگردد، بدون شک مأیوسیتی که برای       

مجنی علیه در اثر ارتکاج جرم پیش آمده، تا اندازه ای مرفوع میگردد و برایش خشتتنودی و آرامش روانی 

 (. 108: 1398ل میگردد )تبسم، حاصل میشود. بدین ترتیب رضایت وی در برابر قانون و قضاء حاص

ناگفته نباید گذاشتتتت که در قوانین جزایی افیانستتتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از این 

رویکرد مجازات بصتتتورت مشتتتخص تذکری به عمل نیامده استتتت؛ اما از مطالعه مواد آنها می توان به        
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به خوبی پی برد      یه  ثال از هر دو        موجودیت رویکرد حمایتی از مجنی عل به چند م که در ذیل می توان 

 قوانین اشاره نمود: 

کستانیکه مردم آزاری و بیهوده  »ن امنامه جزای عمومی مرتکبین جرایم فصتل نهم  207مطابق به قاعدۀ 

دانستتته استتت. در جرایم « تاوان»را علاوه بر حبس و جزای نقدی، مکلف به پرداخت « خرچی می کنند

ف اموال را مستلزم تاوان میداند. همینان مرتکب فرار زن و طفل را هم جهت   سرقت، ضرج و جرج، اتلا  

 (.207: 130۶حمایت از آنها قابل مجازات دانسته است )ن امنامه جزای عمومی، 

هر چند قانون جزا و کود جزا هم موارد مذکور را با کمی تفاوت به عنوان رویکرد حمایتی از متضتترر جرم،  

چنین بیان  134مادۀ  5آن هم، کود جزا بصتتورت واضتتح رویکرد حمایتی را در فقرۀ پذیرفته استتت، اما با 

 (.134: 139۶نموده است: )جبران آسیب های وارده به جامعه و قربانی )کود جزا، 

به این معنی که ارتکاج جرم باعث صدمه و ضرر به فرد مجرم و جامعه می گردد، لذا تعیین و تطبیق جزا   

 ه های جبران ضرر فردی و اجتماعی می باشد. بر مرتکب یکی از را

ضرر از جرم تدوین     شونت علیه زن، در کل با رویکرد حمایتی از زنان مت باید علاوه نمود که قانون منع خ

 گردیده است.

 

 نتیجه گیری

، طرفداران خود را از دستتت رویکرد بازدارندگیمجازات بر مبنای  تطبیقپس نتیجه می گیریم که امروزه 

    د.نمواست و نمی توان صرفاً بر این مبنا مجرمین را مجازات داده 

از ستتتویی دیگر، در قوانین جزایی افیانستتتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از این رویکرد        

شاهده نمود.    ست؛ اما با مطالعۀ آنها میتوان رویکرد بازدارندگی را بار ها م مجازات تذکری به عمل نیامده ا

سال محبوس   130۶جزای عمومی  ن امنامه 25قاعدۀ »ال،مطابق بهطور مث ماموریکه به مدت لا اقل دو 

شود.      شد، از خدمت دولت طرد کرده می  سال  « شده با سال   1355قانون جزای  نیز  139۶و کود جزای 

شتتد، این رویکرد را در مجازات اصتتلی، تبعی و تکمیلی که در آنها جنبۀ بازدارندگی بیشتتتر مطرح می با 

صاً در فقرۀ       شخ ست. ولی با آن هم، کود جزا رویکرد بازدارندگی مجازات را م  134مادۀ  3مدن ر گرفته ا

 « بازداشتن محکوم و سایر اشخاا از ارتکاج جرایم.» چنین بیان نموده است:
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صلاحی میب      ستثنائی فاقد رویکرد ا ضی مجازات مثلاً اعدام که طور ا ضر به جز از بع شد،  البته، در حال حا ا

بالعموم ستتتایر انواع مجازات رویکرد اصتتتلاحی را تعقیب مینمایند. طوریکه در قوانین جزایی افیانستتتتان 

)ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( در رابطه رویکرد اصتتلاحی مجازات، بصتتورت مشتتخص کدام 

رد اصتتلاحی را بصتتورت ماده یا فقرۀ خاصتتی وجود ندارد؛ اما با مطالعۀ مواد قوانین مذکور می توان رویک

واضح مشاهده نمود. طور مثال رویکرد اصلاحی در ن امنامه های جزای عمومی را میتوان در ذیل مطالعه    

 نمود: 

، فصل شانزدهم ن امنامۀ «برای تریاکیان عملی )نصیحت موثره(»ن امنامۀ جزای عمومی ذکر 131قاعدۀ 

ند          »جزای عمومی مان یا  ند و بازی می کن بازنگر  که  یه      کستتتانی آن حرکات مخالف اخلاق و آداج عموم

کسانیکه  »، فصل نهم ن امنامه جزای عمومی«قمار بازها»، فصل هشتم ن امنامه جزای عمومی«مینمایند.

 320، قاعدۀ   «جرایم قباحتی »، باج ستتتوم ن امنامه جزای عمومی     «مردم آزاری و بیهوده خرچی میکنند 

و امثال آنها مواردی اند که رویکرد «  یده منع کردن...فاعل جرم نامشتتروع را به نصتتایح مف »...ن امنامه

 اصلاحی وضوح در آنها به مشاهده می رسد.

مه در برابر              عا یه ستتتوء مؤ فین خدمات  گاری، رو قانون جزا: جرم ان های رویکرد اصتتتلاحی در  ثال  م

، «یستم فصل ب »، قمار بازی«فصل نوزدهم »، استعمال مواد مخدره و مسکره  «فصل پنجم، باج اول »افراد

ست و یکم  »امتناع از معاونت صل بی ست و نهم  »، بی حرمتی اموات و قبور«ف صل بی ، زنا، لواب و هتک «ق

، «فصتتتل دازدهم»، قذف«فصتتتل نهم»، تحریک به فستتتق و فجور«فصتتتل هشتتتتم باج دوم»ناموس

، عفو عمومی و خصوصی،    «فصل هشتم  »، تعلیق تنفیذ حکم«باج سوم »، قباحات«فصل سیزدهم  »دشنام 

حیثیت و تأجیل تنفیذ حکم ... ناگفته نباید گذاشتتت که موارد متذکره با کمی تفاوت در کود جزا نیز اعاده 

ضافه        گنجانیده شده است، ولی موارد جدیدی هم که نمایان گر رویکرد اصلاحی میباشد نیز در کود جزا ا

ست. طور مثال، جرایم علیه عفت و اخلاق عمومی  شتم »گردیده ا شتم    که این عنوان« باج ه صل ه در ف

سوق دادن طفل به انحرافات اخلاقی  صل پنجم »ن امنامه جزای عمومی نیز موجود بود،  ، آزار و اذیت «ف

 «...      فصل ششم»زن و طفل

صلاحی مجازات در فقرۀ   ست:         134مادۀ  4با آنهم، رویکرد ا شده ا ضح چنین بیان  صورت وا کود جزا ب

لیت پذیری مجرمین با روحیۀ صتتتادقانه به و ایف  همکاری در اصتتتلاح، تربیت و ترویج حس مستتتئوو»

 «اجتماعی.

قابل یاد آوریستتت که در قوانین جزایی افیانستتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از رویکرد  

توانگیری مجازات تذکری به عمل نیامده است؛ اما تطبیق حدود، بخصوا قطع دست در سرقت، قصاا 
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عمومی و اعدام در قانون جزا و کود جزا نشتتتان دهنده رویکرد ناتوان ستتتازی و اعدام در ن امنامه جزای 

مجرم از تکرار جرم می باشتتد. همینان کود جزای افیانستتتان رویکرد ناتوان ستتازی مجرم را بصتتورت   

 « بازداشتن محکوم و... از ارتکاج جرایم.» چنین بیان نموده است: 134مادۀ  3مشخص در فقرۀ 

ناگفته نباید گذاشتتتت که در قوانین جزایی افیانستتتتان )ن امنامه های جزای عمومی و قانون جزا( از این 

رویکرد مجازات بصتتتورت مشتتتخص تذکری به عمل نیامده استتتت؛ اما از مطالعه مواد آنها می توان به        

ثا            به چند م که در ذیل می توان  به خوبی پی برد  یه  ل از هر دو موجودیت رویکرد حمایتی از مجنی عل

 قوانین اشاره نمود: 

کستانیکه مردم آزاری و بیهوده  »ن امنامه جزای عمومی مرتکبین جرایم فصتل نهم  207مطابق به قاعدۀ 

 « خرچی می کنند

دانستتته استتت. در جرایم ستترقت، ضتترج و « تاوان»را علاوه بر حبس و جزای نقدی، مکلف به پرداخت 

اند. همینان مرتکب فرار زن و طفل را هم جهت حمایت از آنها    جرج، اتلاف اموال را مستتتتلزم تاوان مید 

قابل مجازات دانستتتته استتتت. هر چند قانون جزا و کود جزا هم موارد مذکور را با کمی تفاوت به عنوان            

رویکرد حمایتی از متضرر جرم، پذیرفته است، اما با آن هم، کود جزا بصورت واضح رویکرد حمایتی را در      

 «جبران آسیب های وارده به جامعه و قربانی.» چنین بیان نموده است:  134مادۀ  5فقرۀ 

ضرر از جرم تدوین     شونت علیه زن، در کل با رویکرد حمایتی از زنان مت باید علاوه نمود که قانون منع خ

 گردیده است.

 

 و مأخذمنابع 

 اول( کتب

 ش(. جزاشناسی، کابل، انتشارات مقصودی.139۶اکبری، روح الله ) -1

 ش(. شرح کود جزا، جلد اول)کتاج اول احکام عمومی(، کابل، بنیاد آسیا. 1398بنیاد آسیا ) -2

سم، ادریس )  -3 ستان در مطابقت با کود  2-1ش(. حقوق جزای عمومی)1398تب ( بارویکرد بر حقوق افیان
 جزای جدید، کابل، انتشارات نویسا. 

 انتشارات مستقبل.، کابل، جزاشناسیش(. 139۶دانش، حفیظ الله ) -4
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 ، جلد )اول(، کابل، انتشارات سیرت.جزای عمومی(. حقوق ش1393....................... ) -5

 ش(. مبادی حقوق، کابل، انتشارات سیرت.1393ستانکزی، نصرالله ) -۶

ستان(، کابل،     1397سراج، قطب العارفین )  -7 سلام و قوانین افیان ش(. مبادی حقوق)بارویکرد به حقوق ا
 کانون علمی و فرهنگی مولوی سراج الدین شهید.

 .انتشارات جنگل ،تهرانکیفرشناسی،  (.ش1392) صفاری، علی -8

 ش(. مقالاتی در جرم شناسی و کیفرشناسی، تهران، انتشارات جنگل.1392.................  ) -9

 .دانشگاه ملی ایران ،تهران کیفر شناسی، (.ش1353) صلاحی، جاوید -10

 ش(. تعدد و تکرار جرم در حقوق جزا، تهران، انتشارات دانشور.1381هری نسب، سید زیدالله )طا -11

 ش(. حقوق جزای عمومی، جلد )اول(، کابل، انتشارات حامد رسالت.1393نذیر، داد محمد ) -12

 . ش(. حقوق جزای عمومی، جلد )دوم(، کابل، انتشارات حامد رسالت1393...................... ) -13

 ش(. زمینۀ حقوق جزای عمومی، تهران، انتشارات گنج دانش. 1391نوربها، رضا ) -14

 ش(. حقوق جزای عمومی، جلد )اول(، تهران، انتشارات سمت.1385ولیدی، صالح محمد ) -15

 ش(. بایسته های حقوق جزای عمومی، تهران، انتشارات خورشید،  1382............................. ) -1۶

 ( قوانیندوم

 . مطبعه دولتی. 818 .جریده رسمی. (ش1382)جمهوری اسلامی افیانستان قانون اساسی  -17

 . مطبعه دولتی.1132ش(. جریده رسمی.1393قانون اجراآت جزائی) -18

 . مطبعه دولتی.347. جریده رسمی (.ش1355جزا ) قانون -19

 ی. مطبعه دولت12۶90. جریده رسمی (.ش139۶)کود جزا  -20

 مطبع دائره تحریرات مجلس عالی وزرا. (.ش1302)ن امنامه جزای عمومی -21

 مطبع دائره تحریرات مجلس عالی وزرا. (.ش130۶)ن امنامه جزای عمومی -22

 


